
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile Enna

L'Ingegnere Capo

 Num. Codice Fiscale 80012000826   

Partita I.V.A. 02711070827

D.R.S. n. ________ / 2022

OGGETTO: Concorso di progettazione Centro Direzionale della Regione Siciliana (CIG
8 3 5 6 7 9 4 4 9 1 ).
Liquidazione fattura per pubblicazioni sulla Gazzetta della Repubblica 
Italiana (GURI).

Il Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,  

della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii.  (GURS n. 

33/19);

VISTO il il D.D.G. n. 40 del 04/02/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Antonio Leone l'incarico di 

Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Enna, a decorrere dal12/02/2020;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 

3  “Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno  2015.  Disposizioni 

finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), 

come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 

8;

VISTO  il  D.Lgs.  30.06.2011 n.  123,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge 

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

VISTO il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTA  la L.R. n. 7 del 21.05.2019, “Disposizione per i  procedimenti  amministrativi  e la funzionalità  

dell'azione amministrativa”, integrata dalla L. R. n. 13 del 2020,  “Disposizioni per l'accelerazione dei 

procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

1

Salvatore
Casella di testo
162



VISTA  la  deliberazione della  Giunta Regionale n.  415 del  15.09.2020  “Snellimento delle  Attività  di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la L.R. n. 10 del 15.04.2021, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-

2023”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 10 giugno 2019, n. 215 con la quale sono state assegnate al  

Dipartimento Regionale Tecnico le somme desinate al fondo di rotazione per le spese occorrenti per la 

progettazione di  opere  pubbliche,  ivi  comprese,  gli  oneri  accessori  e  per  il  perfezionamento  delle 

procedure tecniche ed amministrative;

VISTA la determina a contrarre n. 19 del 13/08/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha autorizzato, per il  concorso di Progettazione indicato in oggetto, a procedura 

aperta a due gradi, in modalità informatica, ai sensi dell’art. 154, comma 4, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., le 

somme complessive di  € 2.450.000,00  compresi di IVA ed oneri previdenziali, di cui:  € 2.435.500,00 

quali corrispettivi per i Servizi di architettura e ingegneria da porre in gara compreso IVA e CINPAIA; € 

12.500,00 per spese di pubblicazione sui quotidiani; € 2.000,00 per spese pubblicazione GURI;

ESAMINATA la fattura elettronica n.  1 2 2 0 0 0 7 6 7 0  del 04/08/2020 (CIG 8 3 5 6 7 9 4 4 9 1  -  C U P 

G 7 2 G 2 0 0 0 11 3 0 0 0 5 ) dell'importo complessivo di euro 1.714,34,  di cui euro 1.698,34 in favore 

dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA (parte imponibile) ed euro 16,00 per bolli, esente IVA, 

oltre all'imposta di euro 373,63 in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all'IVA 22%, per il 

servizio di pubblicazione On Line dell'estratto di gara per il Concorso di progettazione del nuovo Centro  

Direzionale della Regione Siciliana – Palermo, avvenuta nella GURI del 03/08/2020 - 5a Serie speciale - 

n. 89;

VISTO  il Certificato di ultimazione delle prestazioni e relativa liquidazione del 07/12/2021 con il quale il 

Responsabile unico del procedimento, Ing. Antonio Leone, Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile 

di Enna, per il servizio di pubblicazione On Line (IOL) dell'estratto di gara su citato, accertato il rispetto 

delle procedure amministrative e la completezza della documentazione, ha attestato la regolarità del  

Servizio richiesto in relazione ai servizi fatturati da parte dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA, 

con  sede  legale  in  Roma  via  Salaria  n.  691  (Codice  fiscale  00399810589  -  P.  IVA 

I T 0 0 8 8 0 7 11 0 0 7 ), e che la Stessa vanta un credito pari ad euro 2.087,97 comprensivo di IVA 22%;

ACCERTATO che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  n.  136/2010,  l'Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato SpA ha comunicato con nota del 28/10/2021 il seguente conto corrente 

dedicato: BANCA DEL FUCINO – IBAN: I T 6 1 X  0 3 1 2 4  0 3 2 7 2  0 0 0 0 1 0 2 4 0 6 5 1 ;

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  alla  data  del  presente  provvedimento,  giusto  DURC online 

numero protocollo INAIL_29883229 con scadenza validità il 27/02/2022;

CONSIDERATO che non ricorrono le condizioni per l’accertamento degli inadempimenti sul pagamento 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni per importi superiori a € 5.000,00;

RITENUTO di dovere provvedere al pagamento della fattura elettronica sopra identificata, emessa

dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA;

VISTA l’emanazione  del  D.R.S.  di  liquidazione  della  spesa  de  quo N°  2098  del  13/12/2021, 

2



regolarmente pubblicato entro l’esercizio finanziario 2021;

VISTA la L. R. n° 1 del 21/01/2022, con cui si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della

Regione per l’esercizio 2022;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

si autorizza la spesa d'importo pari ad € 2.087,97 sull'impegno n. 17-2021-1187-2022-R assunto sul 

Capitolo 684208 del Bilancio della Regione Siciliana, codifica gestionale U.3.02.01.02.001, relativo alla 

Fattura  elettronica  n.  1 2 2 0 0 0 7 6 7 0  del  04/08/2020 (CIG  8 3 5 6 7 9 4 4 9 1  -  C U P 

G 7 2 G 2 0 0 0 11 3 0 0 0 5 ),  in favore  dall'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  SpA,  P.  IVA 

I T 0 0 8 8 0 7 11 0 0 7 , Codice fiscale 0 0 3 9 9 8 1 0 5 8 9 , con sede legale in Roma via Salaria n. 691, 

con accredito di  € 2.087,97,  di cui € 1.698,34 (parte imponibile),  € 16,00 per  anticipazione, sul conto 

corrente  bancario  dedicato:  BANCA  DEL  FUCINO –  IBAN:  I T 6 1 X  0 3 1 2 4  0 3 2 7 2 

0 0 0 0 1 0 2 4 0 6 5 1 ,  ed il versamento dell'IVA 22% esposta in fattura, pari a € 373,63, con accredito 

sul  conto  c/c  bancario  indicato  dalla  Ragioneria  Generale  della  Regione,  mediante  emissione  dei 

relativi titoli di spesa.

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98,  

comma 6 della L. R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet 

della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  

emissione

Art. 3 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Infrastrutture  e 

Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della LR 15 aprile 2021 n.9

ENNA  ____________

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Antonio Leone)

3

F.to

Salvatore
Casella di testo
17/02/2022


		2022-02-17T09:13:29+0100
	ANTONIO LEONE




